در روایتی دیگر از آن حضرت آمده است: «آن گاه که صدای صیحه قیامت را بشنوم، به سوی بقیع می روم و با اهل آن محشور می شوم»^۲ (هیمی، ۱۴۱۳ق، ج ۲، ص ۱۰۰۱). ام قیس می گوید: پیامبر خدا ﷺ مرا به بقیع الغرقه برد و فرمود: «ای ام قیس، در روز قیامت هفتاد هزار نفر از اینجا با چهره هایی مانند ماه شب چهارده برانگیخته، و بدون حساب وارد بهشت می شوند» (حاکم نیشابوری، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۰م، ج ۴، ص ۶۸؛ طبرانی، ۱۴۱۵ق/۱۹۹۴م، ج ۸، ص ۲۱۶).

بر اساس روایتی از امام صادق علیه السلام جبرئیل از جانب خداوند مأمور شد چگونگی زنده شدن انسان ها در قیامت را در بقیع به پیامبر اسلام ارائه نماید؛ به همین جهت نزد پیغمبر خدا ﷺ آمد، ایشان را به قبرستان بقیع برد و بالای سر قبر دو نفر ایستاد و صاحبان قبر را صدا زد.

عرض کردم: «پدر و مادرم فدای شما، کلید گنج‌های زمین و زندگی جاودان و سرانجام رفتن به بهشت را اختیار نمایید». فرمود: «هرگز ای ابومویهبه؛ بلکه من دیدار پروردگرم را برگزیده‌ام». آن‌گاه برای اهل بقیع آموزش طلبید و بازگشت. روز بعد آثار بیماری در بدن مبارکش آشکار گردید و بر اثر همین بیماری رحلت کرد (حاکم نیشابوری، ۱۴۱۱ق / ۱۹۹۰م، ج ۳، ص ۵۵؛ طبرانی، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۴م، ج ۲۲، ص ۳۴۷؛ ابن سعد، ۱۴۱۸ق، ج ۲، ص ۲۰۴؛ ابن حنبل، ۱۴۱۴ق، ج ۳، ص ۴۸۸؛ ابن هشام، ۱۳۵۵ق، ج ۴، ص ۱۰۵۷؛ ابن کثیر، ۱۴۰۸ق، ج ۵، ص ۲۴۳).

در روایتی دیگر آمده است بشیر بن خصاصیه که در بقیع نزد رسول خدا ﷺ رفته بود، شنید که پیامبر این گونه سلام داد:

«السَّلَامُ عَلَيْكُمْ دَارَ قَوْمٍ مُؤْمِنِينَ وَ إِنَّا بِكُمْ لِاحِقُونَ، وَ إِنَّا لِلَّهِ وَ إِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ، لَقَدْ

أَصَبْتُمْ خَيْرًا بَجِيلًا، وَ سَبَقْتُمْ شَرًّا طَوِيلًا» (طبرانی، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۴م، ج ۲، ص ۴۵؛ هیشمی، ۱۴۱۲ق، ج ۳، ص ۶۰؛ متقی الهندی، ۱۴۰۹ق، ج ۱۳، ص ۲۹۹؛ ابونعیم، ۱۴۰۹ق، ج ۲، ص ۲۶).

درود بر شما، [مدفونان در] خانه گروهی مؤمن، و ما نیز به شما خواهیم پیوست، و ما از خداییم و به سوی خدا خواهیم رفت. شما به خیر بسیاری رسیده‌اید و از شرّ همیشه عبور کرده و نجات یافته‌اید.

آن گاه برای زیارت قبور صحابه و تابعان به بقیع بروی» (امینی، ۱۴۱۶ق، ج ۵، ص ۱۱۰ به نقل از: مناسک عبدالکریم بن عطاءالله مالکی).

محمد بن شریینی گفته است: «زیارت بقیع، سنت و مستحب است» (خطیب شریینی، ۲۰۰۹م، ج ۱، ص ۵۱۳). بهوتی و دیگران نیز چنین دیدگاهی دارند (البهوتی، ۱۴۰۳ق، ج ۲، ص ۶۰۱؛ هتیمی والشروانی و العبادی، ۱۳۵۷ق/۱۹۳۸م، ج ۴، ص ۱۵۴). بکری دمیاطی هم معتقد است زیارت بقیع در هر روز، مستحب است (دمیاطی شافعی، ۱۴۱۸ق/۱۹۹۷م، ج ۲، ص ۳۵۷). از فاکهی نیز نقل شده است: «زائر هر روز پس از زیارت مرقد مطهر رسول خدا ﷺ به بقیع برود و این عمل در روز جمعه، استحباب بیشتری دارد» (امینی، ۱۴۱۶ق، ج ۵، ص ۱۵۹). نووی گفته است:

مستحب است زائر، هر روز و به ویژه روز جمعه به بقیع برود... و قبرهای مطهر آنجا مانند قبر ابراهیم فرزند رسول خدا ﷺ، عثمان، عباس، حسن بن علی، علی بن الحسین، محمد بن علی، جعفر بن محمد و دیگران و سرانجام صفیه، عمه پیامبر خدا ﷺ را زیارت کند (نووی، ۱۴۳۰ق/۲۰۰۹م، ج ۸، ص ۲۷۵).

امام ابو محمد غزالی (۴۵۰-۵۰۵ق)، در ضمن بیان وظایف زائران مدینه منوره و کسانی که به زیارت بقیع مشرف می شوند گفته است:

مستحب است زائران، هر روز صبح، پس از زیارت قبر حضرت رسول ﷺ در بقیع حضور یابند و قبور پیشوایان دینی و صحابه را که در آنجا مدفون اند، زیارت کنند...

حاكم نيشابوري، محمد بن عبد الله، ١٤١١ق، المستدرک علی الصحیحین، تحقیق مصطفیٰ عبد القادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمیہ، چاپ اول.
٣٠. حر عاملی، محمد بن حسن، ١٤٠٩ق، وسائل الشیعه، تحقیق تصحیح مؤسسه آل البيت علیہم السلام، قم، نشر مؤسسه آل البيت علیہم السلام.
٣١. حر عاملی، محمد بن حسن، ١٤١٢ق، وسائل الشیعه، قم، مؤسسه آل البيت.
٣٢. حکیم، سید محسن طباطبائی، ١٤١٦ق / ١٩٩٥م، دلیل الناسک، تحقیق السید محمد القاضي الطباطبائی، چاپ دوم.
٣٣. خطیب شریینی، محمد بن احمد، ٢٠٠٩م، مغنی المحتاج الی معرفة معانی الفاظ المنہاج، بیروت، دار الفکر.
٣٤. خوانساری، سید احمد، ١٤٠٥ق، جامع المدارک فی شرح مختصر النافع، تصحیح علی اکبر غفاری، تهران، مکتبه الصدوق.
٣٥. دمیاطی الشافعی، أبو بکر (المشهور بالبکری) عثمان بن محمد شطا، ١٤١٨ق / ١٩٩٧م، إغاثة الطالبین علی حل ألفاظ فتح المعین (هو حاشیة علی فتح المعین)، بیروت، دار الفکر للطباعة والنشر والتوزیع، چاپ اول.
٣٦. راشد الأزدي، معمر بن أبی عمرو، ١٤٠٣ق، الجامع، تحقیق حبیب الرحمان الأعظمی، الناشر، المجلس العلمی بپاکستان، وتوزیع المکتب الإسلامی بیروت، چاپ دوم.
٣٧.

صدوق، محمد بن علی، ۱۴۱۳ق، من لا يحضره الفقيه، قم، دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، چاپ دوم.
۴۳. صنعانی، أبوبکر عبد الرزاق بن همام بن نافع الحمیری الیمانی، ۱۴۰۳ق، المصنف، تحقیق حبيب الرحمن الأعظمی، الهند، المجلس العلمی، بیروت، المكتب الإسلامی، چاپ دوم.
۴۴. طبرانی، سلیمان بن احمد، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۴م، المعجم الكبير، تحقیق حمدی بن عبد المجید السلفی، القاهرة، مكتبة ابن تیمیة، چاپ دوم.
۴۵. طوسی، محمد بن الحسن، ۱۴۰۷ق، تهذیب الأحكام (تحقیق / تصحیح حسن الموسوی خراسان)، تهران، دار الکتب الإسلامیة.
۴۶. عسقلانی، ابن حجر، ۱۴۱۵ق، الاصابه فی تمييز الصحابه، بیروت، دار الکتب العلمیة، چاپ اول.
۴۷. علامه حلی، حسن بن یوسف بن مطهر، ۱۴۱۴ق، تذکرة الفقهاء، تحقیق و نشر مؤسسه آل البيت للإحياء التراث، قم.
۴۸. فاضل الآبی، حسن بن أبی طالب، ۱۴۰۸ق، كشف الرموز فی شرح المختصر النافع، تحقیق الشيخ علی پناه الاشتهاردی و الحاج آقا حسین الیزدی، قم، مؤسسه النشر الإسلامی.
۴۹. فراهیدی، خلیل بن احمد، ۱۴۱۴ق، کتاب العین (ترتیب کتاب العین)، تحقیق محمد حسن بکائی، قم، مؤسسه النشر الإسلامی، چاپ اول.
۵۰. فیروزآبادی، محمد بن یعقوب، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵م، القاموس المحيط، بیروت، دار الکتب العلمیة، منشورات محمد علی بیضون.
۵۱. فیض کاشانی، محمد بن شاه مرتضی، ۱۴۱۷ق، المحجة البيضاء فی تهذیب الإحياء، تصحیح و تعليق علی اکبر غفاری، جامعه مدرسین حوزه علمیه قم.
۵۲. قاضی عسکر، سید علی، ۱۳۸۲ش، «تخریب بقیع به روایت اسناد»، فصلنامه میقات حج، پاییز، شماره ۴۵.
۵۳. قراچه داغی، محمد علی بن أحمد التبریزی الأنصاری، بی تا، اللعة البيضاء فی شرح خطبة الزهراء، تحقیق السيد هاشم الميلانی، قم، مؤسسه الهادی.

٥٤. قرطبي، أبو عبد الله محمد بن أحمد، شمس الدين، ١٣٨٤ق/ ١٩٦٤م، الجامع لأحكام القرآن، تحقيق أحمد البردوني وإبراهيم اطفيش، قاهره، دار الكتب المصريه، چاپ دوم.
٥٥. قطب راوندى، سعيد بن هبة الله، ١٤٠٦ق، ألقاب الرسول و عترته، ضمن كتاب مجموعة نفيسة فى تاريخ الأئمة، قم، مكتبة السيد المرعشى النجفى، مطبعة الصدر.
٥٦.

٦٨. نجفى، سيد محمدباقر، ١٣٨٦ش، مدينه شناسى، تهران، مشعر، چاپ اول.
٦٩. نجفى، محمد بن الحسن المعروف بصاحب الجواهر، ١٤٠٢ق، جواهر الكلام، چاپ اول.
٧٠. نراقى، مولى أحمد بن محمد مهدى، ١٤١٥ق، مستند الشيعة فى أحكام الشريعة، تحقيق و نشر: مؤسسة آل البيت عليه السلام لإحياء التراث، قم.
٧١. نسائى، احمد بن على، ١٤٢١ق / ٢٠٠١م، السنن الكبرى، تحقيق حسن عبدالمنعم شلبى، بيروت، مؤسسة الرساله، چاپ اول.
٧٢. نورى، حسين بن محمد تقى، ١٤٠٨ق، مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل، تحقيق / تصحيح: مؤسسة آل البيت عليه السلام، قم، مؤسسة آل البيت عليه السلام.
٧٣. نووى، محى الدين أبو زكريا، يحيى بن شرف، ١٤٣٠ق / ٢٠٠٩م، المجموع شرح المذهب شيرازى، محمد نجيب المطيعى، جده، الناشر مكتبة الإرشاد.
٧٤. هلالى، سليم بن قيس، ١٤٠٥ق، كتاب سليم بن قيس الهلالى، تحقيق / تصحيح محمد انصارى زنجانى خوئينى، قم، الهادى.
٧٥. هيثمى، ابن حجر، الشروانى، عبد الحميد، العبادى، ابن قاسم، ١٣٥٧ق / ١٩٣٨م، حواشى تحفة المنهاج بشرح المنهاج، المكتبة التجارية الكبرى.
٧٦. هيثمى، ابو الحسن نور الدين على بن أبى بكر، ١٤١٣ق، المنتقى، تحقيق حسين احمد صالح الباكرى، المدينة المنوره، مركز خدمة السنة والسيره النبويه، چاپ اول.
٧٧. هيثمى، على بن أبى بكر، ١٤١٢ق، مجمع الزوائد و منبع الفوائد، تحقيق عبد الله محمد درويش، بيروت، دار الفكر، چاپ اول.